
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Autore/Ufficio (arial 8, corsivo) 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 124 del 04/12/2023 
 

 
Oggetto : FORNITURA E POSA DI UNO SPETTROMETRO DI MASSA AD ALTA 

RISOLUZIONE QUADRUPOLO-ORBITRAP COMPATIBILE CON IL 
CROMATOGRAFO IONICO ICS 6000 PER LA DETERMINAZIONE E 
QUANTIFICAZIONE DEGLI ACIDI ALOACETICI, CON MANUTENZIONE 
TRIENNALE POST GARANZIA. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DI 
PROGETTO E AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO.      

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

vista la legge regionale di riforma di ARPA 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 

concernente le funzioni del Direttore generale; 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riguardo 

agli articoli 76 (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando) e 77 (Consultazioni preliminari di 

mercato); 

richiamato il proprio provvedimento n. 90 in data 28 agosto 2023 con il quale è stato approvato il 

programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il triennio 2023-2025 di valore pari o 

superiore a 140.000,00 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA, ai sensi dell'articolo all’articolo 37 

del decreto legislativo 36/2023 e a sostanziale ulteriore aggiornamento del programma approvato con 

proprio provvedimento n. 15 in data 28 febbraio 2023 ai sensi del decreto legislativo 50/2016; 

richiamata la nota interna (protocollo ARPA 15382/2023) del Responsabile unico di progetto (RUP) 

Lorena Masieri di attivazione della procedura di acquisizione di uno spettrometro di massa ad alta 

risoluzione quadrupolo-orbitrap compatibile con il cromatografo ionico ics 6000 per la determinazione e 

quantificazione degli acidi aloacetici, con manutenzione triennale post garanzia, a servizio dell’Area 

operativa Contaminanti organici e inorganici, corredata di apposita Relazione di progetto, datata 

novembre 2023, redatta con il supporto di Alessandra Brunier dell’Area operativa Contaminanti Organici 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Autore/Ufficio (arial 8, corsivo) 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

e Inorganici (COI), per un importo complessivo di appalto stimato di euro 395.300,00 IVA esclusa di cui 

euro 350.000,00 per la fornitura, euro 45.000,00 per il servizio di manutenzione post garanzia e euro 

300,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenti, non soggetti a ribasso; 

considerato di attivare la programmata procedura di acquisizione preceduta da consultazione pubblica 

preliminare di mercato al fine di successiva attivazione di procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando; 

verificato inoltre, per il tramite del RUP, che ad oggi non risultano attive convenzioni CONSIP, né 

convenzioni stipulate da IN.VA/CUC relative all’oggetto della presente procedura; 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 approvato con 

proprio provvedimento n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con deliberazione della 

Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di avviare quanto prima la 

preliminare consultazione pubblica del mercato e addivenire all’affidamento nei tempi programmati; 

DISPONE 

 

1. di approvare la Relazione di progetto, datata novembre 2023, per la fornitura e posa di uno 

spettrometro di massa ad alta risoluzione quadrupolo-orbitrap compatibile con il cromatografo ionico 

ics 6000 per la determinazione e quantificazione degli acidi aloacetici, con manutenzione triennale 

post garanzia, a servizio dell’Area operativa Contaminanti Organici e Inorganici (COI), documento che 

si allega al presente a costituirne parte integrante;  

2. di avviare la procedura di affidamento del contratto in oggetto preceduta da consultazione pubblica 

preliminare di mercato al fine di successiva attivazione di procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando, per un importo contrattuale stimato di euro 395.300,00 IVA esclusa secondo i seguenti 

elementi descrittivi: 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Autore/Ufficio (arial 8, corsivo) 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a) Oggetto e finalità del contratto  Fornitura e posa di uno spettrometro di massa ad alta 
risoluzione quadrupolo-orbitrap compatibile con il 
cromatografo ionico ics 6000 per la determinazione e 
quantificazione degli acidi aloacetici, con manutenzione 
triennale post garanzia, a servizio dell’Area operativa 
Contaminanti organici e inorganici. 
ARPA, attraverso il contratto, si propone come obiettivo 
l’adeguamento dell’attività analitica del laboratorio anche 
per ottemperare alla nuova normativa sulle acque potabili. 
 
 

b)  Criterio di scelta del contraente consultazione pubblica preliminare di mercato al fine di 
successiva attivazione di procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando 

c)  Importo a base di gara Euro 395.300,00 IVA esclusa di cui 350.000,00 per la 
fornitura, euro 45.000,00 per il servizio di manutenzione 
post garanzia e euro 300,00 per oneri della sicurezza da 
rischi interferenti, non soggetti a ribasso; 

d) Durata del contratto Fornitura nel 2024; 3 anni di manutenzione post garanzia 

e)    Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) 

Lorena Masieri – Responsabile del Laboratorio chimico, 
biologico e mineralogico 

f)   Supporto tecnico al RUP Alessandra Brunier dell’Area operativa Chimica Organica 
ed Inorganica 

g) Supporto amministrativo al RUP Michela Ponchione dell’Ufficio Affari generali 

h)  Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa in caso di più 
candidature, in sede di contrattazione 

i)   Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

l)    Necessità di DUVRI (Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenti) e relativi oneri 

SI 
Euro 300,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenti, 
non soggetti a ribasso.  

 

3 che ai fini della copertura degli oneri derivanti è stimato, un importo di euro 427.000,00  

(quattrocentoventisettemila/00) IVA inclusa che verrà qualificato in sede di bilancio di previsione 

(2024/2026) come voce del Fondo Pluriennale Vincolato, trattandosi di economia realizzata in pendenza 

delle prestazioni contrattuali 2023; 

 

4 di demandare al RUP l’avvio della procedura che verrà gestita, per conto di ARPA, dalla Centrale 

Unica di Committenza regionale (CUC), in forza di convenzione vigente; 

 

5 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Autore/Ufficio (arial 8, corsivo) 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

6 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
Il Direttore generale 
  f.to Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

